
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERA DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE CANONE MANUTENTIVO e NOMINA nuovo DIRETTORE 
ESECUZIONE CONTRATTO per i Servizi Integrati per la gestione e la manutenzione delle 
apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) Delibera di Adesione AORN n. 359 del 31/05/ 
2021 Società Althea Italia Spa - CIG Master n.698908790A-CIG Derivato 8774727DC7

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. Ufficio Tecnico Patrimoniale ed ICT, propone quanto di seguito 
riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha  aderito alla convenzione stipulata tra la società 

So.Re.Sa. SpA e la società Althea Italia SpA, per usufruire di servizi integrati per la gestione e la manutenzione 
delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., 
AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 Con predetta Delibera veniva nominato quale Direttore Esecuzione del Contratto l’Ing. Luigi Iuppariello, 
Dirigente Ingegnere Biomedico presso questa UOC all’atto della nomina;

 A seguito dell’invio del Provvedimento di adesione a So.Re.Sa (Delibera n. 359 del 31 maggio 2021 di questa 
AORN) e all’ acquisizione dell’approvazione (Nulla osta) da parte di So.Re.Sa SpA (nota SRA-0015833-2021) è 
stato emesso in data 18/10/2021 sulla piattaforma SIAPS ordinativo di fornitura per un periodo contrattuale 
complessivo di 48 mesi alla società “ALTHEA ITALIA S.P.A” per un totale di € 1.963.628,93 oltre iva al 22% 
corrispondente ad un canone annuo pari a € 490.907,23 oltre Iva al 22%.

Considerato che:
 Con nota prot. n. 003/0762/COM del 26-07-2022 “Revisione su Primo Censimento” la società “ALTHEA ITALIA 

S.P.A”, in riscontro alle interlocuzioni e ai rilievi avanzati da questa AORN a seguito del primo censimento del 
23/03/2022, trasmetteva la nuova situazione riguardante il parco apparecchiature nel rispetto di quanto riportato 
dell’Allegato B1 del CSA, con determinazione del canone annuo per € 497.523,05 con validità dal 01-12-2021;

 La determinazione del suddetto canone risulta compresa nel +/- 5% del canone iniziale previsto nell’ordinativo 
originario di fornitura di € 490.907,23, non si è reso necessario il relativo aggiornamento, con previsione quindi 
del canone trimestrale di € 122.726,81, per il periodo gennaio/marzo 2023;

 Ad esito delle successive attività di aggiornamento inventariale semestrale, così come previsto dall’ ”art. 5.6. 
Revisione ed aggiornamento dell'inventario”, di cui alle nota prot. 006/0762/COM del 10-10-2022 e nota 
prot. 010/0762/COM del 27-06-2023 della società ALTHEA, si sono registrate variazioni del parco 
apparecchiature, con determinazione dei nuovi canoni, così come di seguito illustrato:
1. Canone annuale derivante dal nuovo riscontro inventariale per il semestre giugno 2022 – novembre 2022 

pari ad € 520.688,73 oltre iva, di poco superiore al massimo scostamento del 5% previsto;
2. Canone annuale derivante dal nuovo riscontro inventariale per il semestre dicembre 2022 – maggio 2023, 

pari a € 533.080,40 oltre iva, come da prima mail del 23/01/2023 e successive modifiche e revisioni 
effettuate in contraddittorio, con uno scostamento del 8,6% rispetto al massimo scostamento del 5% 
previsto. 

 Nelle more dei controlli e delle verifiche condotte da questa UOC e dal DEC in merito alla rideterminazione del 
canone, che si formalizza con il presente atto formale di approvazione, la società ALTHEA, ha comunque 
emesso fattura per i mesi di Dicembre 2022, Gennaio Febbraio e Marzo 2023, sulla base dell’originario canone 
annuale di € 490.907,23/anno oltre iva, e dunque di € 40.908,93/mese oltre iva, regolarmente pagata 
dall’AORN a seguito di verifica del DEC; 

 In applicazione alle previsioni contrattuali e come da mail del 26/06/2023, l’originario Dec in collaborazione con 
il nuovo, nominato con nota prot 13520 del 22/06/2023, vista l’esiguità della percentuale eccedente lo 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

scostamento consentito per il periodo giugno/novembre 2022, ha accettato l’aggiornarmento del canone ad € 
533.080,40/anno oltre iva, per € 44.423,37/mese oltre iva,  a decorrere dal 1° dicembre 2022, con conseguente 
autorizzazione alla fatturazione del conguaglio mesi Dicembre 2022, Gennaio Febbraio e Marzo 2023, per un 
valore complessivo pari ad € 14.057,72 oltre iva;

 Con la predetta nota prot. 010/0762/COM del 27/06/2023, ad esito delle attività di aggiornamento inventariale 
per il periodo contrattuale dicembre 2022/maggio 2023, la società ALTHEA ha rideterminato il canone annuale 
ad € 515.908,34 con validità dal 01-06-2023, che tuttavia essendo compreso nel +/- 5%  del canone decorrente 
dal 01-12-2022, non si procederà con l’aggiornamento ed il canone annuo rimarrà invariato ad € 533.080,40 oltre 
iva fino al 30/11/2023.

Rilevato che:
 A far data dal 16/10/2022 l’Ing. Luigi Iuppariello non risulta più in servizio presso questa UOC in quanto  ha 

ricevuto l’incarico di Responsabile della UOSID Bioingegneria – STAFF Direzione Strategica;
 Con nota prot. n. 11724 del 30 Maggio 2023 si è proceduto ad una riorganizzazione delle attività di ingegneria 

clinica dell’AORN, con l’affidamento a questa UOC delle attività di manutenzione delle apparecchiature biomediche;
 In data 26/06/2023, il Direttore Generale ha concesso formale nulla osta alla richiesta nota prot.13520 del 22-

06-2023, a firma del Direttore di questa UOC, del Responsabile della UOSID Bioingegneria, e dell’Ing. Ornella 
De Cristofaro, collaboratore tecnico professionale ingegnere biomedico presso questa UOC, di sostituzione del 
Responsabile della UOSID Bioingegneria quale Direttore Esecuzione del Contratto della Convenzione di cui 
all’oggetto, con nomina dell’Ing. Ornella De Cristofaro, collaboratore tecnico professionale ingegnere biomedico 
presso questa UOC.

Richiamati: 
 L’art. 31, comma 1 e 3 del D.lgs. 50/2016;
 L’art. 101 comma 1, D.lgs. n. 50/2016;
 Il Decreto Ministeriale n. 49/2018, recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Ritenuto di:
 Dover approvare, la rideterminazione del canone manutentivo annuo a far data dal 01/12/2022 fino al 

30/11/2023 per i Servizi Integrati per la gestione e la manutenzione delle apparecchiature biomediche 
(S.I.G.M.A.) di cui alla Delibera di Adesione n. 359 del 31 maggio 2021, per l’importo annuo di  € 533.080,40 
oltre iva;

 Dover nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Ornella De Crisofaro, Collaboratore tecnico 
professionale in servizio presso questa UOC, a far data dal 26/06/2023;

 Dover conferire al presente atto, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 21 quater della L 241/90,  immediata esecutività 
al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti amministrativo/contabili conseguenziali per il pagamento di 
quanto dovuto.

 
        IL RUP
Dirigente Amminsitrativo
   Dr.ssa Antonella Giuliani
      (f.to digitalmente)

IL DIRETTORE 
UOC Tecnico Patrimoniale ed ICT

Ing. Gennaro Sirico
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario 

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalemente) 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma 
Il Direttore Amminsitrativo 

Dr.ssa Daniela Mignone 
(f.to digitalemente) 



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce. 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato.
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

DELIBERA

1. Di approvare, la rideterminazione del canone manutentivo annuo a far data dal 01/12/2022 fino al 
30/11/2023 per i Servizi Integrati per la gestione e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) di cui 
alla Delibera di Adesione n. 359 del 31 maggio 2021, per l’importo annuo di  € 533.080,40 oltre iva;

2. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Ornella De Crisofaro, Collaboratore 
tecnico professionale in servizio presso questa UOC, a far data dal 26/06/2023, in sostituzione dell’Ing. 
Luigi Iuppariello individuato  con Delibera del Direttore Generale n.359 del 31 maggio 2021;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 All’UOC GEF
 alle Direzioni Mediche dei PP.OO. Santobono e Pausilipon; 
 al Direttore Esecuzione Contratto - Ing. Ornella De Cristofaro – UOC Tecnico Patrimoniale ed 

ICT;
 al Responsabile UOSID Bioingegneria;
 all’operatore economico Althea Italia Spa P.IVA 01244670335 - altheaitalia@pec.althea-

group.com
 Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 37 co. 1 e 2 del D.Lgs 33/2013, così come modificato dall’art 31 del 
D.Lgs 97/2016;

 Collegio Sindacale; 
 alla Centrale Unica di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.a. all’indirizzo pec: 

ufficiogare@pec.soresa.it per opportuna conoscenza;
4. Dover conferire al presente atto, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 21 quater della L 241/90,  immediata 

esecutività al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti amministrativo/contabili conseguenziali per il 
pagamento di quanto dovuto.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)

mailto:altheaitalia@pec.althea-group.com
mailto:altheaitalia@pec.althea-group.com

	NumeroDataRep: n. 539 del 19 luglio 2023
		2023-07-14T15:43:33+0200
	Antonella Giuliani


		2023-07-14T15:45:30+0200
	Gennaro Sirico


		2023-07-17T09:48:56+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-18T12:49:16+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-19T09:50:07+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-19T15:48:30+0200
	Giuseppe Rocco




